COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. Ricardo Barros)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  com  a  Ministra  da  Ciência,
Tecnologia  e  Inovação  para  apresentar  o
planejamento das ações do Ministério para o
ano  de  2025  e  expor  as  realizações  e
resultados alcançados pela pasta em 2024.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de reunião de audiência pública com a Senhora Ministra da Ciência,

Tecnologia  e  Inovação,  Luciana  Santos,  com  o  objetivo  de  apresentar  o

planejamento  das  ações  do  Ministério  para  o  ano  de  2025  e  a  expor  as

realizações e resultados alcançados pela pasta em 2024.

JUSTIFICAÇÃO

Na chamada Era da Informação, o setor de ciência, tecnologia

e inovação desempenha um papel central  na promoção do desenvolvimento

econômico e social das nações, ao contribuir para a elevação da produtividade

nos mais diversos ramos da economia e oportunizar meios para a inclusão e o

bem-estar da população. O Estado representa importante vetor de estímulo ao

avanço desse segmento, atuando como agente responsável pela elaboração

de políticas públicas voltadas para o fomento à pesquisa e ao desenvolvimento

tecnológico.

O  Brasil  ocupa  uma  posição  de  destaque  no  cenário

internacional  em  diversas  áreas  relevantes  do  conhecimento,  como

biotecnologia,  aeronáutica  e  petróleo,  entre  tantas  outras.  Não  obstante  a *C
D2

50
01

29
52

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Barros
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250012952800

RE
Q

 n
.1

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
11

:0
8:

51
.9

57
 -

CC
TI

2

relevância  do  País  nesses  setores,  o  dinamismo  dos  mercados,  aliado  às

oportunidades oferecidas pelas novas tecnologias, demanda do Poder Público

a  implementação  de  ações  estratégicas  adicionais  para  incentivar  o

desenvolvimento de soluções inovadoras em segmentos econômicos ainda não

suficientemente explorados pela comunidade científica brasileira.  Inteligência

artificial,  internet  das  coisas,  novas  gerações  de  comunicações  móveis

terrestres  e  satelitais,  desenvolvimento  de  vacinas  e  fármacos  em  geral  e

exploração de fontes limpas de energia ilustram apenas alguns dos campos

científicos que oferecem grandes oportunidades para o setor de CT&I no Brasil.

A  superação  desse  desafio  pressupõe  a  existência  de  um

arcabouço  normativo  e  a  execução  de  programas  oficiais  de  fomento  que

estimulem o desenvolvimento de tecnologias emergentes, incentivem a atração

de  investimentos  privados  e  ofereçam  condições  propícias  à  necessária

colaboração entre as instituições de pesquisa e o setor produtivo. Por esse

motivo, é imprescindível que os parlamentares desta Comissão tenham acesso

a informações atualizadas sobre as ações que vêm sendo adotadas no âmbito

do MCTI para promover a ciência, a tecnologia e a inovação no Brasil, motivo

pelo qual elaboramos o presente requerimento de audiência pública.

O evento será uma oportunidade para que os membros deste

colegiado possam acompanhar os avanços alcançados pelo Ministério durante

a  atual  gestão,  além  de  discutir  e  propor  aprimoramentos  nos  programas

desenvolvidos  pela  pasta  e  identificar  oportunidades  de  modernização  do

aparato legal e regulatório e do modelo de governança que rege as atividades

do setor.

Em virtude dos argumentos elencados, solicitamos aos nobres

Pares a aprovação do requerimento proposto.

Sala da Comissão, em 20 de março de 2025.

 Deputado Ricardo Barros

PP/PR
2025-2110

*C
D2

50
01

29
52

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Barros
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250012952800

RE
Q

 n
.1

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
11

:0
8:

51
.9

57
 -

CC
TI